

**Deviz local de resurse №
IP Liceul Teoretic Minerva din mun Chisinau**

Valoarea de deviz 237 248,21 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	54,00	41,56	2 244,24
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1,08	41,56	44,88
3.	7123010010200	Betonist	h-om	1,01	41,56	41,98
4.	7123011000200	Betonist	h-om	77,60	41,56	3 225,05
5.	7129020012800	Pavator	h-om	183,62	41,56	7 631,25
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	45,00	41,56	1 870,20
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,16	41,56	6,65
8.	7212030022700	Sudor	h-om	0,05	41,56	2,08
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	5,33	41,56	221,51
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	2,60	41,56	108,06
11.	7422010060100	Timplar	h-om	0,26	41,56	10,81
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	91,97	41,56	3 822,28
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,75	41,56	363,65
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,97	41,56	497,47
		Total manopera				20 090,11

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	24,00	18,90	453,60
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,00	3,50	7,00
3.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot Tuie 1.8mH	buc	62,40	1 500,00	93 600,00
4.	1212121212121	apa	m3	2,40	24,00	57,60
5.	1411112205747	Praf de travertin	kg	2,91	32,00	93,12
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	25,30	480,00	12 144,00
7.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,33	480,00	158,40
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,65	145,00	94,25
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,15	145,00	21,75
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,44	145,00	208,80
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	12,28	145,00	1 780,60
12.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	2,40	12,00	28,80
13.	2030112931102	Urne	buc	8,00	120,00	960,00
14.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	2,40	78,00	187,20
15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,14	24,50	3,43
16.	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	0,31	24,50	7,59
17.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	8,00	350,00	2 800,00
18.	2551447335247	Praf de frecat	kg	3,45	25,80	89,01
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	96,90	1,15	111,44
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	459,20	1,15	528,08
21.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	3,64	1,15	4,19
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	186,80	1,15	214,82

		S1500				
23.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 258,69	1,15	2 597,49
24.	2652102100713	Var pasta	m3	0,02	2 620,00	52,40
25.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	291,30	85,00	24 760,50
26.	26611128008000	Placi sau straifuri din marmura, travertin, piatra	m2	9,27	78,00	723,06
27.	2663102100000	Beton	m3	0,95	750,00	712,50
28.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	95,47	95,00	9 069,65
29.	2710602000092	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 8 mm	kg	0,69	14,50	10,00
30.	2722103303659	Teava sudata constr cmh 88,9 x 3,6 /OL 32 1 S 7657	m	2,29	12,80	29,31
31.	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel	m2	2,00	14,50	29,00
32.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,10	35,80	3,58
33.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	3,55	25,50	90,52
34.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,74	35,00	200,90
35.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,16	15,00	2,40
36.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	24,00	3,60
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,92	24,00	22,08
38.	4100126202818	Apa	m3	2,20	24,00	52,80
		Total materiale de construcții				151 913,47

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	9,24	15,00	138,60
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,62	15,00	69,30
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,09	15,00	1,35
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,45	15,00	6,75
5.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,75	15,00	11,25
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,23	25,00	5,75
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,19	220,00	1 361,80
		Total utilaje de construcții				1 594,80

Прямые затраты	Lei	173 598,38
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	4 520,27
Transportarea materialelor	2,50 %	3 797,84
Total	100,00 +	181 916,49
Cheltuieli de regie	4,50 %	8 186,24
Total	100,00 +	190 102,73
Beneficiul de deviz	4,00 %	7 604,11
Total	100,00 +	197 706,84
TVA	20,00 %	39 541,37

Total deviz: **237 248,21**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)